Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Astronomische Drucke, Varia - Cod. Gengenbach 3

Hyginus, Gaius Iulius

[Tübingen], [1531-1535]

Guilelmus aus Conches, Philosophicarum et astronomicarum institutionum
... libri tres, Basel 1531 (VD 16, G 4078)

[urn:nbn:de:bsz:31-64828](#)

VATIQUANIS LIBRARIA
CARVM ET ASTRONOMI
PHILOSOPHI

CARVM INSTITUTIONVM, GVLIELMI
HIRSAVGIENSIS OLIM ABBATIS,

LIBRI TRES.

Opus uetus at nunc primum euulga-
tum & typis commissum.

BASILEAE EXCVDEBAT HENRICVS PE-
TRVS, MENSE AVGVSTO, ANNO
M. D. XXXI.

GVIL. HIR S.PHILOSOPHI

Sanguinea com.
physio

Labor improbus
oia ruinat

Aetas vero similes

Dolentia termini
mis

Eloquentia prius
est traditio

Quamuis uero sanguinea complexio habilis sit ad doctrinā, qā in omnibus tēperata, tamē in omni aliquis cū labore pfectus esse potest, qā labor improbus omnia vincit. Principio uero doctrinæ adolescētia conueniens est, ut ait Plato, Aetas hominū similis est ceræ, quæ si nimiris mollis sit, figurā recipit, sed nō retinet. Si nimiris dura, nec recipit, nec retinet. Si mediocris, & recipit, et retinet. Similiter nec nimiris tenera, nec nimiris dura ætas conueniens est doctrinæ. Terminus doctrinæ est mors, unde quidā sapiens cū ab eo quæreret ubi est terminus descendit. Dixit ubi & uitæ. Quidam uero philosophus cū nonagenarius moreret, inquisitus à quodā discipulo suo, si de morte doleret, ait, sic. Quo intergāte, quare? Respondit, quia nunc incipiebam discere.

ORDO uero descendit, ut qā p eloquentiā fit omnis doctrina, prius instruamur in eloquentia, cuius tres sunt ptes: Recte scribere, & recte pñuciare, qd' cofert grāmatica, pbare idqd' probandum est, qd' docet dialectica. Idem exornare, quod docet rethorica. Quibus instructi & ut armis muniti, ad studiū philosophiæ debemus accedere. Cuius hic ordo est, ut prius in qdrū uio, & in ipso principio in arithmeticā, scđo in musica, tertio in geometria, quarto in astronomia. Deinde in diuinā pagina, quippe, cū percognitionē creaturæ, ad cognitionem creatoris perueniatur.

CA ALIQVOT LOCA.

Quæ actiones corporis, quæ animæ dicendæ

Sed dicit quis, Quomodo discernā, quæ actiones in homine debeant iudicari animæ q̄ corpis. Dicitus illæ actiones q̄ cōmunes sunt homini cū bruto animali uel corporibus uita carentibus, & si anima illas operet, nō debent tamē animæ dici, sed corporis. Quæ uero inueniunt in homine, & in nullo alio corpe esse possunt, animæ sūt: discernere ergo & intelligere est animæ, sentire uero & similia corporis. Sed dicit, si animæ actio-nes nō sunt, neq̄ dici debet uicia animæ uel uirtutes, quare ppter illa damnat anima uel remunera. Respo-sio, & si illius actio-nes non sunt, eius tamen esse possunt, uicia uel uirtutes. Cū etiā ob hoc sit data anima homi-ni, ut illicitos mot̄ corpis corrigat q̄ ignorācia eius, uel negligentia cōtingunt. Sicut ergo si discipulus uel ser-vus negligētia magistri uel domini peccet, magister uel dominus ex tra culpā nō est, sic nec anima, & si illius actio-nes nō sunt. Cū igit̄ homo ex anima & corpe conser-tatur, quærerit an sit apposita, an cōcreata, an commixta, an coniuncta. Vno quippe istorū quatuor mōdorū insunt omnia, qui sunt in alicuius cōpositiōne. Apposita non est q̄a tunc anima extra corpus esset, nec illud æqualiter moueret. Omne em̄ appositiū, extra idem cui est ap-positiū & maiores uirtutes habet in pxiō, ut ignis ap-positus alicui. Concreata non, quia concreta est id qđ ex sua substantia transit in alicuius substantiā, ut p̄ ebū

Corporis actio-nes

Animæ opera.
nomes.

Quare homi-ni data anima

Simile

Concreta quo

a 5 litionem

GVIL. HIR SPHILOSOPHI

Aia, /pratis

litionem aquæ insalem. Cum ergo anima nō transeat in corporis substantiā, sed semper est sp̄ritus, concreta illi non est. Commixta illi non est, nullū enim cōmixtorū esse suum retinet, sed ex duobus unum fit, ut ex argento & auro electrum. Cum autem utrūq; suum esse retineat, non sunt commixta corpus, & anima. Coniuncta ergo sunt, sed ita, quod tota anima in partibus est corporis, esse suū retinens tota, & integra. Hic subicietur, Si in omni parte corporis est tota & integra, absēsa una parte corporis, est ablata anima tota à corpore. Dicimus animā non esse in aliqua parte corporis nisi dum est cōiuncta corpori idoneo uitæ. Separata igitur parte corporis, remanet anima in alijs partibus tota, in quibus ante erat. Itē querit an anima & corpus, sint ex eodē, an ex alio. Respōdeo, nullā illius esse animæ causam, præter solum creatorē, qui omnibus dat esse. Vnde Plato omnium philosophorū doctissimus, dicit deum creatorē, stellis & sp̄iritib; à se creatis curam formāndi hominis inieccisse, ipsum uero animam fecisse, quia ministerio spirituum, & effectu stellarū, corpora humana existunt & crescunt, sed sola uoluntate creatoris, anima existit. Item querit an anima ante existat quā corpus, & quādo illi coniugit. Dicimus illā non ante existere qd' probari potest ratione, & autoritate. Si em̄ ante esset, uel in miseria uel in beatitudine esset, nullo præcedēte merito

Aia corpori coniuncta

Aia ab solus
creatore.

Platonis sūmā

An prius anima
quam corpus,

Aia non in
corpus.

CA ALIQ VOT LOCA.

merito. Augu. etiam dicit quod cotidie deus nouas animas creat. Tempus uero coniunctionis illius cū corpore à nullo diffinitur. Nobis uidetur post operationē in formatiū & concavatiū virtutis. Tūc enim natura lis virtus potest p̄ membra discurrere, sine qua uita nō potest esse, nec anima incorpore

Augustinus.

Tempus coniunctio.

Virtutes anime.

Huius animae diuersæ sunt potentiae, intelligentia, ratio, memoria. Et est intelligentia, uis animae, qua percipit homo incorporalia cū certa ratione quare ita sit. Ratio uero est uis animae, qua percipit homo, quid sint res, in quo conueniat cum alijs, in quo differat. Memoria est qua firmè retinet homo ante cognita.

Ait virtutes.

Intelligentia.

Ratio.

Memoria.

1394 A.D.

mentio. Anno 1394 dicitur quod anno 1394. Etiam
missus est. T. oblationem suam per alium. Et
in anno 1394. V. papa. Et anno 1394. Et
in anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.

Et anno 1394. Et anno 1394.

Habemus. Unde. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.
Et anno 1394. Et anno 1394. Et anno 1394.

G VILLIELMI
HIRSAVG. PHILOSOPHICA
RVM ET ASTRONOMICA
RVM INSTITUTIONVM
LIBER PRIMVS.

QVOD, ut ait Tullius in prologo Re-
thoriconum, eloquentia sine sapientia no-
cet, sapientia uero sine eloquentia, & si pa-
rum, tamē aliquid; cum eloquentia aut ma-
xime prodest. Errat nonnulli, qui postposita proficiete,
& nonniente, adhaerent nocenti & non proficieni. Id
nanq[ue] agere est Mercurij & Philologiae tanta cura uir-
tutis & Apollinis quæ situm, omni conuentu deorum ap-
probatum, soluere. Idem est gladium semper acuere,
sed nūquām in prælio percurtere. Multos tamē nomē
magistri sibi usurpates, nō solū hoc agentes, sed & alijs
sic agendum esse iurantes, cognoscimus. Nihil quippe
dephilosophia scientes, aliquidse nescire erubescentes,
suæ imperitiæ solatiū quærentes, ea quæ nesciunt, nul-
lius utilitatis esse minus cautis prædicat. Sed quia ut
ait Terentius, *Quid mirum, si mulier meretrix impudenter loquitur?* Impudentia illorum postposita, de philoso-
phia aliquid dicere proponimus, ut diligentibus ipsam,
pro posse nostro proficiamus, nondiligentes uero ad di-
ligentiam excitemus. Incipientes igitur à prima causa

Eloquentie cū
sapientia com-
paratio.

Magistri p[ro]ne
ignari.

Terentius.

A rerum

GRATIANA 13

mentum. Anno 1390. In libro de causis et remediis. In libro de causis et remediis.

V. In libro de causis et remediis. In libro de causis et remediis.

68

G VILLIELMI
HIRSAVG. PHILOSOPHICA
RVM ET ASTRONOMICA
RVM INSTITUTIONVM
LIBER PRIMVS.

VOD, ut ait Tullius in prologo Re-
thoricorum, eloquentia sine sapientia no-
cet, sapientia uero sine eloquentia, & si pa-
rum, tamē aliquid: cum eloquentia aut ma-
xime prodest, Errat nonnulli, qui postposita proficiēte,
& non nocente, adhærent nocentī & non proficientī. Id
nanq̄ agere est Mercurij & Philologiæ tanta cura ui-
tutis & Apollini quæsitum, omni conuentu deorū ap-
probatum, soluere. Idem est gladium semper acuere,
sed nūquām in prælio percutere. Multos tamē nomē
magistrī sibi usurpātes, nō solū hoc agentes, sed & alijs
sic agendum esse iurantes, cognoscim̄us. Nihil quippe
de philosophiæ scientes, aliquid se nescire erubescentes,
suæ imperitiæ solatiū quærentes, ea quæ nesciunt, nul-
lius utilitat̄is esse minus cautis prædicāt. Sed quia ut
ait Terentius, *Quid mirum, si mulier meretrix impudenter loquit̄*. Impudentia illorū postposita, de philoso-
phia aliquid dicere pposuimus, ut diligentibus ipsam,
pro posse nostro proficiamus, non diligentēs uero ad di-
ligentiam excitemus. Incipientes igit̄ à prima causa

*Eloquentiae cū
sapientia com-
paratio.*

*Magistrī phar-
igmati.*

Terentius.

A terum

GVL. HIR S.PHILOSO. ET

rerum, usq; ad hominem continuabimus tractatū. De ipso homine multa dicētes, illud ante principiū dictio nispetentes, ut si aliquid in hoc opere imperfectū inueniatur, humanæ imperfectioni deputet: nec ideo quod in eo utile erit uituperef. Nec enim ppter unū malè dictū bona sunt uitupanda: sicut nec ppter unū bene dictū, sunt mala laudāda. Quādoq; em uigilat Theristes & dormitat Vlyxes. Et longo fas est opī subrepe somnū.
Moratius. De philosophia igitur tractantes, quid sit philosophia dicamus.

Quid sit Philosophia.

Philosophia.

Sensus

*Quae sunt &
non uidentur.*

*Deus in hac uita
perfecte cognoscere non posse, quid sit perfecte aliquid
noscere.*

PHILOSOPHIA est eorū quæ sunt & uidentur, & eorū quæ sunt, & non uidentur, certa comprehensio. Sunt, & esse non uidentur incorporalia. Sensus enim extra subiectā materiam nihil potest. Sunt & esse uidentur corporalia, seu diuinū, seu caducū habent corpus. Corporalia namq; subiacent sensui. Cum igitur in cognitione utrorumq; posita sit philosophia, & de utrisq; differamus, inchoantes ab eis quæ sunt, & non uidentur, sunt autē hæc: creator, anima mundi, dæmones, animæ hominū. Sed quoniā creator omnibus prior est, omnia enim ab ipso habet existere, & ipse à nullo, ab ipso incipiamus. Sed quia dicūt sancti, deum in hac ueritate cognoscere non posse, quid sit perfecte aliquid noscere. cognoscere ostendamus, ut innotescat quare creator in haec

AST. INSTITV. LIBER I. 3

In hac uita perfecte cognosci non possit. Undecim sunt quæ inquiruntur circa unā quāq; rem, an sit, quid sit, quantum sit, ad quid sit, quale sit, quid agat, quid in ipsum agatur, ubi sit, qualis situm in loco sit, quādo sit, quid habeat. Perfectē ergo aliquid cognoscere, est ista undecim de illo scire. Sed quis scimus deū esse, quid sit tamen perfectē non comprehendimus. Quantitas ue
rō eiusdem qui omnia implēt, angustias nostri pecto
ris excedit. Relatiō illius explicandæ, humana sapientia deficit. Qualitates illius non comprehendit ratio, acti
onibus illius enarrandis infinitæ linguae non sufficiunt. Quid in ipsum agatur, nisi potentia agentis, sed permis
sione uolentis uel patientis. Vbi sit, qui supra omnia, in
fra omnia, totus & integer. Qualiter in loco sit, qui lo
calis nō est. De tempore uero illius, qui ante omne tem
pus est. Quid habeat qui omnia palmo continet, nullus explicare potest. Nec ergo illū omnino ignoramus, quē
esse scimus, nec perfectē cognoscimus, de quo prædicta
ignoramus. Et quomodo diximus in hac uita sciri deū
esse, rationes quibus etiā incredulīs hoc probari possit
aperiamus, scilicet per mundi creationē, & cotidianā di
spositionē. Cum enim mundus contarijs factus sit ele
mētis, calidis, frigidis, hūidis, siccis, uel natura opante,
ul' casu, uel aliq̄ artifice in cōpositiōe mūdi illa cōiuncta

*Requisita ad
quantib; rem
excedit*

Quid sit Deus

Dei quantitas

Ad quid sit

Quale sit

Quid agat

Quod in ipm agat

Vbi sit

Qualiter in loco sit

Quando

Quid habeat

*Ratio quibus
persuadetur
deus esse.*

*contraria elemē
ris factus.*

A 2 sunt

4 GVIL. HIR S. PHILOSO. ET

Proprium sunt. Sed proprium est naturæ, semper contrarium future. gere, & simile appetere. Nulla natura contraria elementa coniunxit, casu uero coniuncta non sunt. Si enim casus mundū operatus esset, quare domum, uel aliquid tale, quod leuius est, nō ficeret. Item si casus mundum operatus esset, aliquæ causæ præcessissent mundū, quem cōcursus operaret casum. Est enim casus inopinatus euentus, ex confluentibus causis. Cum ergo præter creatorem nihil præcessisset mundum, casu factus non est mundus. Iḡitur aliquo artifice, artifex uero ille, uel homo, uel angelus, uel deus fuit; antē uero mundus factus est, q̄ homo, angelus uero cum mundo, ergo solus deus mundum creauit. Per cottidianā uero dispositionē idem sic probatur. Ea quæ disponunt, sapienter disponuntur, ergo aliqua sapientia. Nihil enim sine sapientia, sapienter disponitur. Sed sapientia illa uel diuina, uel angelica, uel humana. Humana enim est, quæ res facit uiuere & loqui. Et si nanc̄ humana sapientia, formā hominis, uel alterius animalis operetur, motum tamē, & uitam illi conferre non potest. Angelica uero sapientia, quomodo ipsos angelos disponeret. Diuina ergo sapientia est, quæ hoc agit. Sed omnis sapientia, alicuius est sapientia. Ei igitur cuius est illa sapientia, sed nec est homo, nec angelus, deus ergo est. Sic per cottidianam dispositionē peruenit ad diuinam sapientiam, per sapientiam

*Humana
sapientia*

*Sapientia di-
uina*

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

40

5

pientia, ad diuinam substantiam, unde diuina sapientia
 dicitur signaculum, imago diuinitatis. In hac diuinitate
 omniū cōdītrice, & omnia gubernante, dixerunt philoso-
 phi inesse potentia operandi, sapientiam, & uoluntatem.
 Si enim non potuit, & nesciuit, quomodo tam pulchra
 fecit? Si iterum fecit, & noluit, uel ignorans, uel coa-
 ctus fecit. Sed quid ignoraret, qui etiam nouit cogitatio-
 nes hominū? Quis uero cogeret illū, qui omnia potest?
 Est ergo in diuinitate potētia, sapiētia, uoluntas, quas
 sancti treis personas uocant. Vocabula illis à uulgarī,
 propter affinitatem quandā transferētes, uocantes po-
 tentiam patrem, sapientiam filium, uoluntatē spiritū
 sanctum. Potentia dicit pater, quia omnia creat, & pa-
 terno affectu disponit. Sapiētia uero filius, à patre ante
 secula genitus, & tamē illi coæternus, quia ut filius tem-
 poraliter est à patre, ita sapientia æternaliter, & substā-
 tialiter est à potentia. Sed quia diximus filium gigni à pa-
 tre, & tamē coæternū illi esse, de illa genitura, aliqd dis-
 seramus illis antè orantes, ne hoc quod inuenitur, Ge-
 nerationē eius quis enarrabit, puteretur nobis officere.
 Illud autem dictum est, nō quia est impossibile, sed quia
 est difficile. Pater ergo genuit filium, id est diuina poten-
 tia, sapientia, quando puidit qualiter rescrearet, & cre-
 atas disponeret. Et quia ante secula prouidit hoc, ante
 secula sapientiam, id est filium genuit, & hoc ex se, nō ex

Sapientia
 Iudiciorum

Philosophorum opinio
 de diuina sapien-
 tia.

Tres persona

Potentia.
 Sapientia.

Esiae 53.

A 3 alio

GVL. HIR.S. PHLOSO. ET

alio, qā neq; alicuius doctrīna, necq; usus experīētia, sed
ex propria natura, hoc sc̄ire habuit. Ex quo autem fuit
Si fas est dicere, de æterno. Ex quo hoc sc̄it, nec fuit quin
ista sc̄iret. Si ergo æternus est, sapiētia eius æterna est
Sic igitur pater genuit filiū coæternū sibi & cōsubstanc-
tialem. Volūtas uero diuina dicit sp̄iritus sanctus. Est
spiritus. autē p̄priè sp̄iritus anhelitus, sed quia in sp̄iritu & anhe-
litu, l̄a p̄e hominis uoluntas perpendit, aliter em̄ sp̄irat
l̄atus, aliter iratus, diuinam uoluntatē translatiū uo-
cauerunt sp̄iritū, sed antonomatice sanctum. Sp̄iritus
iste à patre & filio procedit, quia uoluntas diuina & bo-
nitas, inde qđ ita sapiēs est & potēs, deus affectu osten-
ditur. Nihil enim aliud est sp̄iritū sanctū à patre & filio
procedere, quam diuinam uoluntatem ex potentia &
sapientia usq; ad creationē rerum, & gubernationē ex-
tendere. Hæc uolūtas & bonitas patri coæterna est &
filio; non c̄m fuit potens & sapiens, qui non esset bonus,
quia idem est deo deum esse, uel bonū esse. Et ante tem-
pora uoluit quod fecit, nulla c̄m in eo est mutabilitas.
Coæterna est ergo prædictis uolūtas diuina & bonitas
sed hæc personarum trinitas est essentiæ unitas, una est
c̄m substantia potentia diuina, & sapientia & bonitas,
Aeternitas quamvis in omnibus cooperetur, nūquam
potentia diuina aliquid agit sine sapientia & uolunta-
te, nec sapientia, sine potentia & uoluntate, nec uolūtas
sine

*Quid est sp̄iri-
tū sanctū à pa-
tre procedere*

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

7

Sine potentia & sapientia, tamē quædā opera referunt
potentia, & sic quædā sapiētia, & sic filio quædā boni-
tati, & uolūtati, & ita sp̄iritui sācto. Attribuit potētia
missio filij quā tamen simul opata est sapiētia & boni-
tas. Attribuit sapiētia id est filio īcarnato, qua cum pa-
riter opata est potētia & uolūtas. Et merito sapientiae
ascribit. Cū em̄ tam potēs esset, qđ de potestate diaboli
humanū genus sola uolūtate cripere posset, maluit tñ
diuinitatē coniungere hūanitat̄: ut qui deū & hominē
reconciliaret, ī se qđ deī & hominis esset, haberet. Si
em̄ deus tantū esset, nunq̄ diabolus ī eū manus īnici-
ret. Quippe quomodo seruus ī filiū potētis deī cōge-
nītum manū mitteret. Si em̄ cognouissent, nunq̄ dñm
gloriæ crucifixiſſent. Si iterū homo tātū esset, quō ca-
ptiuū captiuus liberaret: Oēs em̄ peccauerūt, & egent
gratia dei. Redēptor ergo noster fuit deus & homo. Et
adhuc est, ut ex diuinitate saluare posset, & ex hūanita-
te latere diabolū, ut cū p̄ter iūs, & fas īnocētē īnu-
deret, potestarē sibi sup̄ īnocētēs, à deo cōcessam, iuste
amitteret. Volūtati uerò & bonitati diuīnæ remissio
peccatorū attribuit, q̄a ex bonitate & gratia cōdonat, q̄
ex potētia, & sapiētia, quā cito factū est, punire posset.
Sed qadiu de diuinitate loqmur, angustias nostræ sciē-
tiæ trāſgressiſsumus, ad reliq̄ trāſeatmus, illud orātes ne
si aliqd qđ dscriptū nō ē alibi hīc īueniat, hāresis iudicet;
Nec em̄ qđ scriptū nō est, hāresis est, sed si cītra fidē est,

*Remissio pec-
catorū cui ab-
tribuitur.*

De altero eorum, que sunt & non uidentur, scilicet anima mundi.

In particione superiori de his quæ sunt & non uidentur, primum posuimus creatorem, deinde animam mundi. Finito igitur tractatu de creatore, de anima mundi aliquid dicamus. Anima ergo mundi secundum quodā est sp̄ritus sanctus, diuīna ēm uoluntate & bonitate quæ sp̄ritus sanctus est, ut p̄diximus, omnia uiuūt quæ in mūndo uiuant. Alij dicūt animam mundi esse naturalē uigorem rebus à deo insitum, quo quædā uiuūt tantū, & quædam uiuunt & sentiunt, quædam uiuunt, sentiunt, & discernunt. Nec enim est aliquid quod uiuat, sentiat & discernat, in quo ille naturalis uigor non sit. Tertij dicunt animam mundi esse quandā incorporeā substancialiā, quæ tota est in singulis corporibus, quāuis propter quorundā corporū tarditatē, non idem operet

Virgilius. in omnibus. Quod uolens significare Virgilius ait:

Quantum non noxia corpora tardant.

In hominē ergo est illa propria & mūndi anima. Si quis cōcludat, ergo in hominē duæ sunt animæ, dicimus nō, quia non dicimus animā mūndi esse animam, sicut uero dicimus Romam caput mundi esse caput. Hanc dicit

Plato. Plato esse excogitam ex diuīdua & indiuīdua substantia, ex eadem & diuersa natura, cuius expositio alias est.

De tertio

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

De tertio eorum quæ sunt & non uidentur,
scilicet dæmonibus.

TERTIVM de his quæ sunt, & non uidentur, dicitur dæmones, de quibus tractare in cipientes, dicamus q̄t ordines eorū sunt, & qua reuocati sunt dæmones. Tres igitur dæmonū ordines uoluit Plato esse, à superiori usq; adimum nihil sine rationali creatura esse affirmans. Dicit enim in firmamento esse quoddam rationale animal, quod ita diffinitur: Animal rationale, immortale, cœlestē, impatibile: stellas uidelicet in firmamento de quibus in suo loco dicemus, sunt enim de his quæ sunt & uidentur. Deinde dicit esse in æthere quoddam genus inuisibilis animalis, à firmamento, usq; ad lunam, primum in ordine dæmonū, quod ita diffinitur, Animal rationale, immortale, inpatibile, æthereum. Cuius officiū dicit esse, soli diuinæ contemplationi uacare & de eius contemplatione delectari. In inferiori uero loco circa superiorē partem aëris uicini luna, dicit aliud genus esse, cuius hæc est diffinitio: Animal aereum, rationale, immortale, patibile, diligentia hominibus impariens, cuius est officiū, uel eundem processus deferre hominum deo, & voluntate dei hominibus, uel per signa, uel per somnia, & per intimā aspirationē, ueluocalem ammonitionē. Quod dicit patibile, quia cum diligat bonos, congaudet illorum prosperitatē, & compatit aduersitatē. Tertius ordo est in hachum etat

Tres dæmonū ordines ponit Plato.

B parte

10 GVIL. HIR S. PHILOSO. ET

partea aëris, qđ sic diffinītur: Anī al humectū, rationale, immortale, patibile. Cuius est officiū, humanitati inuidere, & ex inuidia insidiari, quia unde descendit per superbiam humanitas, ascēdit per humilitatem. Et est luxuriosum, qđ ita aliquādo cōmīscet se mulieribus, ut

Incubi. aliquos generet: unde Incubi dicunt dæmones, qui sic cōcumbunt. Qui differunt ab alijs dæmonib⁹ in hoc,

Calodæmones quōd duo prīmi ordines dicunt Calodæmones, id est bonum scientes: Calonēm⁹ est bonū, dæmon, id est sci-

Cacodæmones ens. Isti uero dicunt Cacodæmones, id est malū scientes, Cacos enim est malū. Nec abhorreas nomen, quod illi, & isti dicunt dæmones, id est scientes, cum & illi, & isti angelī dicant. Vnde dicitur malus angelus, & bonus Inferiorem partem mundi, id est terrā, habitat animal rationale, mortale i. homo, de quo in suo loco dicemus.

*De dæmoniis
bus questio[n]es
utiles.*

Gregorius. **D**E P R A E D I C T I S dæmonib⁹, quarīt utrum corpora habeāt, cū animalia sint, & omnē animal dicitur corpus, an sint sp̄iritus, ut ait prophetia. Qui facit angelos suos sp̄iritus, Inde dicūt qdam quod corpora sint, sed ita subtilia, qđ sensu percipi nō possunt, unde respectu nostrorū corporū, quæ sp̄issā sunt & grossa, sp̄iritus dicuntur, quemadmodū aēr quā uis corpus sit, tamē ppter subtilitatē vocat sp̄iritus, qđ confirmāt auctoritate Grego, qui in Moralibus de angelis loquens ait: Cōparatione quoqđ nostrorū corporū sp̄iritus sunt dicenda, sed cōparatione illūsum mī, & in circūlcripti sp̄iritus corpora, Item p̄bant hoc auctori-

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

ii

tate August. q̄ in Enchiridio q̄ddā capitulū ponit tale: *Augustinus.*

Qualia corpora angelī habeāt. Alij dicūt illos non esse corpora, sed sp̄rites, sed quia ubiq̄ nō sunt, & de loco ad locū mouent, cōparatione sumi sp̄iritus, q̄ ubiq̄ totus & integer est. A beato Grego. corpora dicti sunt, nec inde sequit̄ q̄ corpora sint sicut etiā illud: Sapiētia huius mūdi, stultitia est apud deū. Nō q̄ stultitia reputet deus sapientiā huius mūdi, sed quia ad cōparationē diuinæ sapiētiæ, stultitia est, nec inde seq̄t̄ q̄ sit stultitia. De illo uero capitulo beati Augu. q̄lia corpora habeāt angeli, dicūt beatū Au. ibi loqui de corp̄ibus q̄lia assumunt, q̄n homībus apparet, utrū uera sint corpora anno, nec tñ ideo dicit illos esse corpora. Nos uero plus accedimus illor̄ sentētiae, qui dicūt eos esse sp̄iritus. Nec uideat alicui incōueniēs, quod Plato dicit esse duo genera Calodæmonū, cū scriptura diuina dicat, nouē esse ordines angelor̄. Plato em̄ diuīsit ea scđm loca, sed diuina pagina iuxta officia. In duobus ergo illis generib⁹ cōtinent nouē ordines, & ecōuerso. Post tractatū de creatore & anima mūdi, & dæmonib⁹ tractare restat: de anima hoīs, sed quia de homī elocuturi sumus, usq̄ ad illū locū, de eius anima loqui differamus, ut sit unus & cōtinuus tractatus de homī. Hactenus de ijs quæ sunt de illis q̄ sunt & nō uident̄, nostra differuit orō, nūc ad ea et nō uidentur quæ sunt & uident̄, stil⁹ cōuertat̄. Sed anq̄ initū faciam⁹, petimus ut si loquentes de uisibilibus aliquid probabile & non necessariū dicāmus, uel necessariū & nō probabile

1. Corinthi. 1

*Duo genera a
Calodæmonū a.
pud Platonem*

GVIL. HIR S. PHILOSO. ET

non tamen uituperemur. Ut phisici enim necessarium & si non probabile ponimus: ut philosophi uero probabile, & si non necessarium adiungimus. Sed illud uideatur si quid probabilius intra modernos infra tractatum sit. Tractatur ergo de his quae sunt & uidentur, quia illa corpora sunt, & omnia corpora constant ex elementis, ab elementis sumatur exordium. Ostendamus quid sit elementum, & quare quatuor sunt clementa, nec pauciora, nec plura, quid fuerit chaos elementorum, & qualiter solutum.

Elementum Elementum ergo, ut ait Constantinus in Pantegm. est simila & minima pars alicuius corporis. Simila, ad qualitatem: minima ad quantitatem, cuius expositio talis est. Elementum est simila pars, id est cuius non sunt contrariae qualitates: scilicet quia hoc totum habere uidentur, ossa, & similia: ut remoueat illa, dicit minima, id est, quae ita est pars alicuius, quod nihil est pars eiusdem. Vnde literae per similitudinem dicuntur elementa, quia ita pars sunt syllabæ quod nihil est pars illatum.

Constantinus. Voluit autem Constantinus ex elementis constare quatuor humores, ex humeribus spissatis partes, tam hominomiras, id est consumiles, ut est caro & ossa: quare organicas id est officiales, ut sunt manus & pedes, & similia. Ex triusq[ue] uero partibus humanum corpus constat, ergo secundum eum nullum ex eis quatuor quae uidentur, & a quibusdam elementa

*Quatuor ele-
menta.*

Elementum

ASTRO. INSTITV. LIBER I. 13

lementa repūcatā sunt, elementum est, nec terra, nec aqua, nec aér, nec ignis. Nullum quippe eorum est similem qualitate, minimū quantitate. Etenim est in terra aliquid calidi, & aliquid frigidi, aliquid humidí, aliquid siccí. Quod quia patens est, lippis & tonsoribus, illius probationem prætermittamus. Nec enim apertè uera, nec apertè falsa probāda sunt, sed de quib[us] aliqua dubitatio est, non est ergo simila qualitate. Mínima quantitate non est terra, cum ea magnis partibus constet, quantæ sunt partes illius, licet quadrantes quatuor, uel quinq[ue] zonæ, nec ergo elementum est. Similiter de aqua, aére, & igne probari potest. Elementa ergo sunt simplæ, & mímæ particulae, q[uod]bus hæc quatuor constant quæ uidemus. Quæ elementa nunquam uidentur, sed ratione diuisionis intelliguntur. Diuiditur enim humanū corpus, ut figuraliter dicamus, inorganica, uel in manus, &c. Organica enim in homiomíra, id est consimilia, uidelicet in particulas carnis, & ossa, & cætera. Homiomíra autē in humores, in melancholiā &c. Humores in elemēta, id est in simplas & minimas particulas. Cuius diuisionis pars actu, pars sola cogitatione & ratione sciri potest. Corpus enim humanū in membra, membra in homiomíra actus diuidere posunt. sed homiomíra in humores, humores in elemēta, solus intellectus diuidere potest. Quia ut ait Boëtius in

Partitio corporis humani.

B 3 commento Boëtius.

14 GVIL. HIR.S. PHLOSO. ET

is intellectus commēto super Porphirium: Vīs est intellectus coniūcta disiungere, disiuncta coniungere. Sed quærat alius, ubi sunt elementa. Nos dīcīmus in compositione humani corporis, & aliorum: sicut litera etiam in compositione syllabæ, & si non per se. Sed sunt quidam, qui ut rustici nesciunt aliquid esse, nisi sensu illud possint cō-

1. Corinth. 3. prehendere, quia animalis homo non percipit ea quae sunt sp̄ritus, cum sapienti plus sint inquirenda insensibilia, quam sensibilia. Cum ergo illæ simplæ & minimæ particulæ elemēta sunt, quæ frigida est & sicca, terra: quæ frigida & humida, aqua: quæ calida & humida, aēr: quæ calida & sicca, ignis. Cum ergo hæc quatuor quæ uidentur, ex illis composita sint, illud in quo dominantur particulæ frigidæ & siccæ, nonne illius elementa dicitur terra: in quo humidæ & frigidæ, aqua: in quo calidæ & humidæ, aēr: in quo calidæ & siccæ, ignis: Si ergo illis digna nomina uelimus imponere, particulas prædictas dicamus elementa, ista quatuor quæ uideamus elementata. Sunt quidam qui nec Constantini, nec alterius philosophi dicta unquam legere, ex superbia ab aliquo discere dedignantur, ex arrogantiâ quæ nesciunt confingentes, ne nihil dicant, dicunt elementa esse proprietates, quæ uidentur, scilicet calorem, frigidum, humidum, siccum. Sed istis philosophiam uelut in partē prædæ detrahentibus reclamat eadem ore Platonis, uocantis

uocantis elementa materias, cum nullae qualitates materia alicuius esse possint: Est enim materia quae accepta forma transit in aliud. Reclamat item Iohannitijs ore, qui in Isagogis suis ait: Aliud esse elementa, aliud cōmixtiones illorum, quae sunt calidum, & siccum, & sic de alijs. Item reclamat ore Macrobijs, qui dicit: Cum in singulis elemētis diuersæ sint qualitates, talem unicuique dedit, ut in eo cui inhærerent, cognatam & similē reperi ret: ut aqua cū terra in frigiditate, aér cū aqua in humiditate, ignis cū aere in caliditate. Vide quod dixit elemēta non esse qualitates, sed qualitates esse in elemētis. Si ergo quod alicui inest, diuersum est ab eo cui inest, non sunt qualitates elementa. Sunt alijs, qui dicunt ista quae uidentur, esse elementa, cōprobantes hoc auctoritate Iuuenalīs, qui degulosis loquēsāit: Gustū per omnia elementa quārunt. In terra scilicet uenationes, in aqua pisces, in aere uolucres. Et quia ista sententia uera est, qualiter cum auctoritate Constantini stare possit exponamus. Constantinus ergo ut physicus, de natura corporum tractans, simplices illorum, & minimas partculas elementa esse, quasi prima principia uocauit. Philosophi uero de creatione mundi agētes, nondenaturis singulorū corporū, ista q̄ tuor quae uidentur elementa mundi dixerē, q̄a ex istis cōstāt, & ista prima creatas sunt, & deinde ex eis, ut de elemētis cætera omnia creatas sunt,

Iuuenalīs.

uel

Plato elemēta
uocat materias
Iohannitijs a-
liud elementū
aliud commix-
tiones elemēn-
torum.

uel creantur, uel creabuntur, ut in sequentibus ostendetur, nulla ergo inter eos contrarietas. Quidam uero dicunt contrà, nullum istorum elementum esse, quia nullum istorum est, quod ex quatuor elementis factum nō sit, quod sic probatur. In terra aliquid est de aqua, quia inde humiditatis aliquid exire uidemus. In eadem est aliquid aëris, quod probat fumus inde euaporans, aliquid caloris, quod tactu percipimus. Similiter de alijs probant. Proabant hoc idem auctoritate Platonis, qui ait: Cum aér transeat in aquam, aqua in terram, quare magis dicatur terra quam aqua. Nos uero dicimus contrà, in uno quoq; illorū inesse aliquid de alijs, nec tamen inde ea esse facta, quia nō substantialiter, sed accidentaliter inest. Cum enim terra porosa sit, & aquis circundata, aliquid humoris aquam subintrat in eam, & aliquid aëris. Cum uero terra in medio mundi sit, & ignis & aqua liter distet ex omni parte, quid mirum si aliquid calor inde recipit. Insunt ergo ista terræ, accidentaliter, nō naturaliter, cum nec ex eis constet. Similiter de alijs licet probare. Sed quia breuitatem in hoc opere sectamur, qd' in alijs de alijs sit, et qualiter arrideat, illud ingenij aliorum dimittamus. Etenim principium à magistro, sed perfectio ab ingenio & studio debet esse. Quoditerum dicunt Platonem quæsse, quare magis terra dicatur quam aqua, & econuerso, cum sic dissoluatur, sic intelliga,

Principium et
consummatio
studij.

ASTRO. INSTITV. LIBER I. 17

Sic intelligamus, illum non loquimur ibi de elemento, sed de
 parte elementi, quae sic dissoluuntur. Nunquam enim elementum totum
 dissoluuntur. Dic ergo id quod dissoluuntur ^{Elementū cor}
^{ruptibile.}
 non esse terrā, sed terreum, id est partē terrae, sed quod
 remanet, retinens proprietatē terrae, dicit terrā elemen-
 tum. Sunt ergo, ut ait Constantinus, elemēta corporū
 prædictæ particulæ. Sed sunt elementa mūdi, ut dicit
 philosophi, quæ uidentur. De quibus huiusmodi tracta-
 tus habendus uideatur, quare unumquodq; factū sit, &
 quare quatuor, nec plura, nec pauciora. Sed quia firmi-
 or est sententia, quæ auctoritate sapientis innittit, quid
 inde Plato senserit ostendamus. Diuinī, inquit, ratio de ^{Plato.}
 coris postulabat, talem fieri mundum, qui & usum pa-
 ciatur, & tactum desiderat. Cū deus sola bonitate, non
 indigentia, mundum creare disponeret, quia quod per-
 fectum est, bonū est, talē uoluit illū fieri, qui & uideat
 & tangatur, ut homo etiā oculis in rerū creatione, gu-
 bernatione diuinam potentiam, & sapientiam, & bonitatē
 percipiens, poterit timeret, sapientiam imitaretur,
 bonitatem ueneraretur. Deinde subiungit. Cōstat autē ^{Nihil uideri}
 nihil posse uideri sine ignis beneficio, neq; tangi sine soli, ^{sine igne.}
 do, nec solidū sine terra. Quomodo uisus sine igne esse
 non potest, nec tangibile sine terra, loquēdo de sensibus
 corporeis ostendimus. Postea addit: Idecirco iecit deus
 fundamenta, ignem, terrā. Sed quomodo sunt in eis
 contrarietates, quippe terra est corpulenta, obtusa, im-
 C mobilis

Quid commixtio & coniunctio contrario mobilis: ignis subtilis, acutus, mobilis uidit de sinem etio ea iungi non posse, ideoque inter ea mediū locauit. Et qd de cōiunctiōe eorū mētionē fecimus, dicamus quid rūm.

mobilis: ignis subtilis, acutus, mobilis uidit de sinem etio ea iungi non posse, ideoque inter ea mediū locauit. Et qd de cōiunctiōe eorū mētionē fecimus, dicamus quid rūm. fit cōmixtio, quid coniunctio cōtrariorū. Coniunctio ergo cōtrariorū est, quando ex duobus ita unū sit, ut neutrum remaneat, id qd ante fuerat, ut si calidissimū frigidissimo iungatur, fit tepidum, neque calidissimum neque frigidissimo remanente. Commixtio uero est, quando ex duobus ita unū sit, quod utrumque remaneat, quod ante fuerat. Sed hoc incontrarijs habentibus agentes qualitates sine medio esse nō potest. Sunt autē agentes qualitates, calor, frigiditas, sicut loquentes de homine dicimus. Si enim unū alteri apponatur, repugnat, dissoluīt unum aliud. Oportet ergo ut subsistant aliquid medios, quod si tale fuerit, qd plus habeat ad unū, et ad aliud paulatim transibit ad illud, ad quod plus habet, et ita dissoluītur illa coniunctio, ut si inter frigidissimū & calidissimum aliquid ponatur, plus habens se ad calidum, et ad frigidum, trāscunte illo in naturā calidi, peribit frigidum, & dissoluītur illa cōiunctio. Sed si tale fuerit medium, qd æqualiter se habeat ad duo extrema, non plus transiens in naturam uniusque alterius, coniunctionē illo rum seruabis. Volens ergo deus prædicta duo elemēta non cōmiseri, sed coniungere, ut utrumque id qd est remane, medium inter illa creauit, non unum tantum, sed duo, scilicet aquas & aera. Si enim solam aquā inter ea posuisset,

Qualitates agentes.

ASTRO. INSTITV. LIBER I. 19

posuisset, cū plus se ad terrā & ad ignem haberet, habet enim cōēcum terra corpulentiam & obtusitatē, cum igne mobilitatē, cōiunctio non illa duraret. Similiter si scđm aera, habet enim subtilitatē & mobilitatē cum igne, cum terra obtusitatē. Sed dicit aliquis; Et si unū istorum non sufficeret, potuit deus aliud facere, quod sufficeret. Nos dīcīmus, nos non ponere terminū in diuīna potētia, sed dīcīmus de his quae sunt, nullum posse suffice re, nec iuxta naturam rerū posse, aliud esse quod sufficeret. Sed quia iam ostendīmus, quare unum de istis solum non sufficeret, quare aliquid aliud esse non posset, aperīamus. Cum ergo inter aliqua duo, sunt duæ qualitates contrariæ, quia binarius in duo æqua diuidi potest, potest aliquid esse, quod unā proprietatē unius cuiuscq; retinens, in medio sufficiat, ut cum terra & aér duashabent contrarias qualitates, est enim terra frigida & siccā, aér calidus & humidus, aqua habens cōmūnem cum terra frigiditatem, cū aere uero humorē, inter illa sufficit sola. Similiter ignis, aqua contrarias habent qualitates, est quippe ignis calidus, & siccus, aqua frigida & humida. Sed quia aér habet communem humiditatem cum aqua, cū igne calorē, inter utrumq; solus sufficit. Si uero inter aliqua tres qualitates sint contrariæ, sic ut nec ternarius in duo æqua potest diuidi, sic nec mediū quod æqualiter habeat, sed ad ea potest inueniri. Opportet enim quod de uno accipiat unam, de alio duas.

Sic enim nec aliter integre potest diuidi ternarius. Quia
litas uero per media non diuiditur. Non potest ergo in

Adhuc quomo^d do in qualitatib^{us} posse e^fe^s medium. ter ea mediū, nisi participans una & duabus. Itē: nū dicit
Et si secundū synzugiā harum triū qualitatum unū me-

dium esse non potuit, secundū illā quæ sit duabus qual-
titibus, illud habere potuerunt, sicut inter ignem & a-
quam, quæ habent duas contrarias qualitates est aer,
qui participat una unius, altera alterius quare inter ig-
nem & terram, quæ synzugiā duarū qualitatū non ha-
gent omnino contrarias, unū mediū qd' ab utrīsq; unā
acciperet esse nō potuit. Est enim ignis calidus & siccus
terra frigida & siccata. Nos uero dicimus, nec scdm hanc
mediū fuisse necessariū, cū in aliquo conueniant, scilicet
in siccitate nec esse potuit. Si enim ali quod tale mediū
esset, quod ab utroq; aliquid acciperet, uel acciperet ab ig-
ne calorem, à terra siccitatē, & idem esset in hoc quod ig-
nis: uel à terra frigiditatem, ab igne siccitatē, & sic idem
esset qd' terra: uel ab igne calore, à terra frigiditatem, præ-
ter hoc, ut opinor, nihil potest cōfingi. Sed impossibile
est aliquid esse calidū & frigidū. Cū enim sint q̄tuor ele-

*Sex complexio-
nes ex quatuor
elementis, &
quatuor quali-
tatis.*

menta, & q̄tuor illorū q̄litates, inde fiunt sex cōplexiones,
quarū qd' q̄tuor sunt possibles, duæ impossibilis. Sūt
aut̄ q̄tuor possibilis, calidū & siccū, calidū & humidū, fri-
gidū & humidū, frigidū & siccū. Duæ uero impossibilis
sunt, frigidū & calidū, humidū & siccū. Duo ergo elemē-
ta posuit deus in medio, quia unū scilicet ad prædictas
rationes sufficeret non potuit.

METHODO ASTRONOMICARVM

INSTIUTVIONVM ABSO-

luto, paulo penitus rem omniem

Astronomicā nūc singula

tim persequitur.

De locis Elementorum.

ELEMENTORVM uero talis est dispositio, quod inferiorem locū obtinet terra, deinde aqua, postea aér, ignis supremum. Si enim in se rius terra esset aliquid, terra naturaliter grauis ad illud tenderet, grauia enim naturaliter tendunt deorsum. Si vero aliquid supra ignem esset, ex levitate ad illud tēderer, & dissolui quereret ab alijs. Hac ratione iuxta terram posita est aqua, quia cū naturaliter grauis sit, & si non quantū terra, secundum locū obtinere debuit. Deinde est aér, qui quia grauior igne, & leuior aqua, merito inter utrungq; ponitur. Et quoniam quid sit elementum docuimus, & quot sunt, & quare plura nō sunt, et causam ordinationis signauimus, de chao, id est elementorū confusione, quæ in principio fuit dicamus, cōmunem sententiam proponentes, deinde eā im probantes, ad ultimū nostram rationib; confirmantes.

De chao communis sententia.

DIcūt fere omnes elementa in prima creatione certa loca nō obtinuisse, immo in unā massam mixta fuisse, in qua quia erant grauia, & levia, modo ascendebat, modo descendebant, Subiungit & rationem, quare scilicet ut creator ostenderet nisi sua potētia, & sapiētia, & bonitas, res ordinaret, quanta rerum confusio foret. Deinde hoc approbant auctoritate Platonis, qui in Timaeo ait: Dictum ex inordinata iactatione elementa redegisse in ordinem. Nos uero dicimus falsam esse sententiam quam proponunt, non conuenientē esse rationem quā dicunt, nec bene intellectā auctoritatem esse quā prætendūt. Prius ergo probemus sententia esse falsam, postea rationem nō esse conuenientem, deinde

C 4 auctori

Questio. auctoritatem male intellectam. Dic ergo quisquis hoc affir-
mas, Massa illa quæ ex quatuor elementis constabat, maior
erat, uel minor, uel æqualis elementis quæ modo sunt. Si
maior erat, non ergo omne corporeum, in quatuor elemen-
tis continetur, & aliquid de ea deperiret. Si minor, tūc crea-
tor postea aliquam nouam massam creauit, ex qua elemen-
ta augmentantur. Si æqualis, omnem locum quem illa im-
plet modo implebat. Non ergo quo ascenderet, uel descen-
deret habebat, falsa est ergo illorum sententia. Item: Eleme-
ta tūc erant corpora uel non? Si corpora non erant, sp̄ritus,
uel proprietates corporis erant. Sed neq; sp̄ritus, neq; alia
proprietas materia esse potest, nec ergo elementa. Corpora
ergo erant, & loca obtinebant. Omne enim corpus, in ali-
quo loco est. Si in loco erant, uel ubi nūc sunt, uel alibi, sed
extra elementa, nullus locus est. Erant ergo elementa, ubi
nūc sunt, & si sic non essent disposita, ut nūc sunt, in his qua-
tuor locis erant. Aliquod ergo obtinebat inferiorem locū,
aliquod superiorem, duo media loca. Si ergo ut affirmas, si-
mul descenderent inferius, cum alijs descenderent, sed non
erat quo descenderent. Similiter si ascenderent superius, cū
alijs ascenderent, sed non erat quo ascenderent. Nec ergo
simul ascendebant, nec simul descendebant. Falsa est ergo
illorum sententia. Inconueniens uero est ratio quæ in ducit
scilicet deum ad hoc fecisse, ut ostenderet quanta confusio
rerum foret, nisi bonitas ipsius eam ordinari. Cui ostende-
retur, angelos? Sed angelus ex natura, & gratia dei, natu-
ras rerum agnoscit. Hominis? sed nondum erat homo. Et si
ut homini eam ostenderet, facta esset, usq; ad hominem ser-
uaretur. Sed ante creationem hominis ordinata sunt elemen-
ta. Inconueniens est ergo hac ratio. Auctoritas uero Pla-
tonis, non bene intellecta est ab eis. Cum enim dicit Plato
deum ex inordinata iactatione, elementa reduxisse in ordi-
nem, non ideo dicit quod unquam inordinate iactarentur.

*Loci Platonis
explanatio.*

Qui,

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

23

Quis enim locus ullus reliquis esset inordinationi deo cuncta disponentes? Sed quia esset, nisi si eut nunc sunt, à deo ordinata essent. Cum enim terra naturaliter tendat deorsum, ignisq; sursum, non inferiorem locum terra obtine ret, & ignis superiorem, hic semper quereret inferiorem, hæc superiorem, & sic esset inordinata iactatio. Hanc redigit creator in ordinem, conferendo inferiorem locum terræ, ignis superiorem, ut non haberet quo descenderet hic, neque hæc quo ascenderet. Ex inordinata ergo iactatione quæ non fuit, sed quæ esse potuit, deus elementa redigit in ordinem. Velut si monitu alicuius amici nostri, aliquid quod contingere, ne ipse præmoneret fugiamus, dicamus: iste liberavit nos ab hoc malo. Non quod hoc malum prius fuisset, & postea nos inde liberaret, sed quia nisi iste monuisset, nobis accidisset. Fuerunt ergo in prima creatio ne ut nunc sunt, sed non qualia nunc sunt. Etenim terra omnino cooperta erat aquis. Aqua uero spissior quammodo sit, & obscurior, & ad magnam partem aëris eleuata. Aër autem spissior, quam modo sit, & obscurior, quippe cum neque Sol, neque Luna, neque aliae stellæ quibus illuminaretur. Ignis similiter spissior quam modo sit. Id namque quod terra erat, aquis cooperta, nec aliquo lumine illustrata, nec ædificijs distincta, nec suis animalibus repleta. Quod aër & aqua spissi erant & obscuri, quod in superioribus stellæ non apparebant, chaon, id est confusionem elementorum uocabant. Vnde Moyses: Terra erat inanis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi.

Hoc chaos sic dissolutum est: Cum aqua usq; ad maximam partem aëris esset eleuata, aër uero spissus, & ignis similiter, in eius spissitudine aliquod terren, & aquæ substâtia inerat
quæ ex

quæ ex calore ignis & siccitate coagulata & durata, corpora stellarum uisibilia, & lucida creauit. Quod uero in cōpositione stellarū, & de superioribus, & de inferioribus elemētis aliquid sit, dominatē tamen superiori, ex hoc probari potest, quod uisibilia sunt, & splēdida, & mobilia. Quod enim uisibilia sunt, ex uisibili hoc habent, nam ex intuisibili nihil potest esse uisibile. Vnde Lucretius: Ex insensibili nūl credas

Lucretius. *Macrobius* sensile nasci. Et Macrobius: Omnis qualitas cognata crescit, nunquā contrariū operatur. Non enim ex igne uel aëre habent quod uisibilia sunt, hæc quippe sunt inuisibilia. Ex uisibili ergo, id est terra, & ex aqua. Similiter quod splendida sunt, & mobilia: ex obscuro & immobili non habent. Ergo ex splendido & mobili, scilicet igne & aëre. Facta sunt ergo ex quatuor elemētis. Sed de inferioribus dominatur aqua, de superioribus ignis. Et hoc ex effectu probari potest, quod calorem terris conferunt, & ad nutrimentum suū humorem adtrahunt. Similia nanc̄ gaudent similibus.

Quare non sit ignis in aëre.

*H*ic subicit aliquid: Cū in aëre sit spissior humor quam in igne & calor, & si non tantus, quare in aëre stellarū corpora non sunt facta. Nos uero dicimus, quod quamvis sit calidus, est tamen & humidus. Non ergo potuit desiccando spissare, & sic corpus lucidū & uisibile creare, ueluti si aqua spissa superponatur igni, spissatur, s̄apē uertitur in lapideam substantiam. Sin autem superponatur calido alio & humido, sicut aquæ bullienti, ita quod à solo illo recipiat calorem, non spissabitur. Vel secundum Constantīnū cum in uno quoq; de istis quatuor, duæ sint qualitates, habent unā singularem ex se, aliam ab alio. Ignis ex se calidus est, siccus ex terra. Aëris humidus est ex se, calidus ex igne. Aqua frigida ex se, humida ex aëre. Terra siccata ex se, frigida ex aqua. Quæ uero in uno quoq; est, ex se, plus in eo præualet, quam quæ ex alio est. Cū in aëre humiditas sit ex se, calor ex alio, scilicet

Constantinus.
Elementorum
qualitates.

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

80

25

scilicet igne, præualuit in eo humiditas, nec potuit desiccan
do corpora stellarū creare. Iterum quod maius est: Non fuit
uoluntas creatoris stellas in aëre esse. Cum enim uicinus sit
terre, si in eo essent stellæ, ex uicinitate terram incenderent,
nec aliquid in ea uiuere posset.

*Quare stellæ
non sint in
aëre.*

De effectu superiorum in creatione animalium.

Corporibus stellarum sic creatis, quia igne sunt natu
ræ, cooperunt mouere se, & ex motu aërem subditum ca
lefacere. Sed mediante aëre, calefacta est aqua. Ex aqua ca
lefacta & spissata, diuersa animalium genera creata sunt. Quo
rum quædam quæ plus habuerūt superiorum elementorum,
aues sunt. Aues autem modo sunt in aëre ex leuitate superiorum,
modo descendunt in terrā ex grauedine inferiorum. Alia uero
animalia quæ plus aqua habuerūt, pisces sunt. Vnde in hoc
elemento solo, nec in alio possunt uiuere. Sic ergo aues &
pisces ex aqua facti sunt. Vnde scriptū est: Magnus deus po
tentia, qui ex aquis oris genus, partim remittis gurgiti, par
tim leuas in aëra. Iстis sic ex aqua creatis effectu superiorum,
ubi tenuior fuit aqua, ex calore & creatione predictorum, est
desiccata, apparueruntque in terra, quasi quædam maculae, in
quibus habitant homines, & alia quædam animalia. Sed cū
terra ex superposita aqua esset lutoſa, ex calore bullies, crea
uit ex se diuersa genera animalium. Et si in aliqua parte terræ
plus habuidauit ignis, colerica natura sunt animalia, ut leo.
Si in terra, melancholica, ut bos & asinus. Si uero aqua, fleg
matica, ut porci. Ex quadam uero pte in qua elemētorum quali
tates æqualiter conuenerunt, humanum corpus factum est, &
hoc est quod diuina pagina dicit deum fecisse hominem de
limo terræ. Non enim credendū est, anima quæ spiritus, &
leuis, & munda est, ex luto factam esse, sed à deo inspiratā.
Vnde: Formauit deus hominem ex limo terre, & inspirauit
in fatiem eius spiraculum uitæ. Vnde cum diuersa animalia
melancholica creata sint, & infinita flegmatica & colerica,

*Aues et pisces
ex aqua.*

*Ambroſius in
hymnis.*

*Colerica ani
malia unde.*

Melancholica.

Flegmatica.

*Corpus huma
num unde.*

Gene. I.

Ibidem.

D unus

Boëtius. unus solus homo creatus est, quia ut ait Boëtius in Arithmetica: Omnis xqualitas pauca est & finita, inxqualitas numerosa est & multiplex. Sed dicet aliquis, eadem ratione plures homines & foeminas creari tunc, & adhuc posse. Nos dicimus, uerum esse, si diuinæ uoluntas esset, quia ut aliquid sit natura operante, necesse est diuinā uolūtatem præcedere. Iterum dicet: Hoc esse diuinæ potestati derogare, dicere hominem sic factū esse. Quibus respōdemus, econtrario idem ei cōferre, quia ei attribuimus, & talē rebus naturā dedit, & sic per naturam operantē, corpus humanū creasse. Nā in hoc diuinæ scripturæ contrarij, non sumus, si quod in illa dictum esse, factū esse, qualiter factū sit explicemus. Si enim unus sapiens modo dicit aliquid esse factū, & non explicit qualiter, & alter idem dicit & exponit, quā in hoc contrariat. Sed quomodo ipsi nesciūt uires naturæ, ut ignorantiae suæ omnes socios habeant, nolunt eos aliqua inquirere, sed ut rusticos credere, nec rationem querere, ut iam impleatur illud: Erit sicut populus, sic sacerdos. Nos autē dicimus rationem in omnibus esse querendā, si potest inueniri: si alicui uero deficiat, quod diuina pagina affirmat, spiritui sancto, & fidei esse mandandū. Non enim ait Moyses: Si agnus nō potest comedī, statim cōburatur in igne, sed prius conuocet uicinū qui coniunctus est domui suæ, & si nec sit qui sufficiat ad esum agni, tūc demū igni cōburat, quia cū de diuinitate aliquid querimus, si ad illud cōprehendendū nō sufficimus uicinū domui nostræ coniunctū cōuocemus, id est manentē eadem in fide catholica inquiramus. Si autē neq; nos, neq; ille ad id comprehendendū sufficimus, tunc igne fidei illud cōburamus. Sic isti multos habētes uicinos, ex superbia nolunt aliquem uocare, malūtq; nescire quām ab aliquo querere, & si aliquē inquirentē sciunt, illum esse hæreticū clamat, plus de suo caputio præsumentes, quām sapientiæ suæ confidentes. Sed quāso ne habitui credas. Iam enim in eis impletum

Exodi 12.

ASTRO. INSTITV. LIBER. I.

Impletum est, quod ait Satyricus: Fronti nulla fides, quis enim non uitis habundat. Tristibus obscenis. Et iterum: Rarus sermo illis, & magna libido tacendi, Atq; supercilio breuior coma.

Quo tempore anni mundus creatus sit.

ET quomodo de prima creatione mundi fecimus mentionem, quem diuersis temporibus dicitur si diuersis rationibus dicunt esse factū, doceamus quis, in quo tempore, qui bus rationibus dicūt hunc esse factū. Hebrei ergo & Latini in uere principiū mundi fuisse. Vnde Vergilius loquens de diebus ueris ait: Nō alios ego crediderim in prima origine mundi, Illuxisse dies aliumue habuisse tenet. Deinde sub iungit: Ver illud uer erat, uer tempus agebat. Horum ratio talis est. Quicquid creatur, & qualitate proportionū creatur, sed nullū tempus præter uer temperatū est, in uere ergo nō in alio tempore rerū creatio anniq; facta est. Aegyptiū uero dicūt in Julio factā esse mundi creationē, quos secutus Macrobius dicit: In naturali die mundum creatū gestasse Lunam & Solem Leonem. Quorū hæc est ratio, In prima creatione tantum fuisse humorem, quia terra erat aquis coopta, tantusq; humor sine maximo calore nō potuit tēperari. Ergo in tempore anni in quo maximus est calor, id est in aestate, facta est mundi creatio.

De superiori clemente, scilicet igni.

IN superiori particula de eis quæ sunt & nō uidentur, & de elementis, quæ quidam inuisibilia, quidam uisibilia, docuerunt, pro paruitate ingenij nostri i summatis perstrinximus, nūc de uno quoque & ornatu eiusdem dicere fate gimus. Sed quamvis multos ornatum uerborum quare, paucos ueritatem sententia cognoscamus, nihil tamen de multitudine, sed de paucorum probitate gloriantes, soli ueritati insudamus.

D 2 Malui

Hebrei & Latini de anni initio, conueniunt Vergilius.

Aegyptiorum opinio.
Macrobius.

Maluit enim nudam producere ueritatem, quā palliatā falsitatem. Si quis tamen est, qui ariditas nostri sermonis dispiceat, si animi nostri occupationes cognoverit, non tam tu ornatum uerborum non requiret, sed de illo quod agimus stupebit. Quis enī ullus reliquus locus potest esse ornatui, cum oporteat quid & qualiter legamus, ex cogitare, deinde legendo exponere, in disputationibus contra falsa declamare, de aliorū inuentis iudicare, contra inuidorū detractiones linguam acuere, ut iam impletum sit in nobis illud de filijs Israēl, qui redificantes templū, in una manu gladiū in altera lapidem habebant. Sed hæc hactenus. Nūc de singulis elemetis, & ornatū unius cuiuscōd dicturi, à superiori, i.e. ab igne

ignis, qui incipiamus. Ignis ergo est spatium à Luna sursum, quod

ether. idem æther dicitur. Ornatus uero illius est, quicquid super

De aquis super Lunā uidetur, scilicet tam fixæ, quā erraticæ. Sed forte que per firmamentū ret aliquis. Est ne super Lunam, nisi æther, & stellæ, & præparati spiritus, an sunt ibi aquæ congelatae, super quas sunt alia aquæ? Dicunt quidam super æthera esse aquas conge-

latas, que in modum pellis extensæ occurrit oculis nostris, super quas aquæ sunt, confirmantes hoc auctoritate diuinæ

Genesios 1. paginæ, que ait: Posuit deus firmamentū in medio aquarū.

Ei iterum: Divisit aquas que sunt sub firmamento, ab his que erant super firmamentū. Sed quomodo illud contra rationem est, quare sic esse non possit ostendamus, & qualiter

1. diuina pagina sit in prædictis intelligenda. Si ibi sunt aquæ congelatae, ergo aliquid quod pöderosum & graue. Sed pro

2. prius locus grauius est terra. Item, Si aquæ ibi sunt conge-

latæ, uel igni sunt coniunctæ, uel non. Si igni coniunctæ sunt,

cum ignis sit calidus & siccus, & aqua congelata, frigida &

humida, contrariū suo contrario sine medio coniunctū est.

Nunquam ergo ibi concordia, sed contrariarū est repugna-

3. tia. Amplius: Si aqua congelata cōiuncta est igni, uel dissol-

uetur ab igne, uel extinguet ignem. Cū ergo ignis & firma-

mentum

mentum remaneant, igni non sunt aquæ congelatae coniunctæ. Si illi coniunctæ nō sunt, aliquid inter eas & ignem est. Sed quid erit? Elementum? Sed nullū superius igne est ex elementis. V̄sibile? unde ergo nō uidetur? Restat ergo ibi nō esse aquas congelatas. Sed scio quid dicunt. Nos nescimus qualiter hoc sit, sed scimus hoc deum posse facere. Misericordia, Quid misericordia quam istud est dicere, quia deus potest facere, nec uidere sicut esse, nec rationem habere quare hoc sit, nec utilitatem ostendere ad quam hoc sit. Non enim quicquid potest facere deus, facit. Ut autem uerbis rusticis utar, potes est de trunco facere uitulum. Fecit ne unquam uel igitur ostendant ratione quare hoc sit, uel sic esse iudicare definit. Si ergo aquæ congelatae ibi nō sunt, nec super eas aliæ sunt. Cum autem diuina pagina dixit, diuisit aquas quæ sub firmamento sunt, ab his quæ erant super firmamentum, aëra firmamentum vocavit, quia firmat, & temperat terrena. Super hoc aquæ uaporaliter sunt suspensæ in nubibus, ut in sequentibus ostendetur, quæ diuisæ sunt ab his quæ sunt sub aëre. Similiter exponitur. Posuit firmamentum in medio aquarum, quamvis hoc plus allegorice quam ad literam dictum credimus. Iterū dicet: Quid est ergo quod ibi uidemus spissum, & aquos coloris? Ignis enim non est. Si enim aër ex nimia subtilitate uideri non potest, multo minus ignis qui eo subtilius est. Deinde talis color ignorantii est. Ad quod dicimus, nihil ibi uideri, sed uisum ibi defigere, & ex defectu uisu hominem quoddam spissum ibi configere. Cum enim radius ille interior, qui uisum operatur, ad superiora dirigatur, nec est obstaculū ibi, quo repercutiatur, deficit, & deficiendo spissatur. Sed quia transit per oculum in quo est aqueus humor, chrystalleidos, ut de compositione oculi loquentes ostendemus, cum deficit, nec alicuius color occurrit, talem, id est aquarum sibi configit. Hic subiectetur: Si nihil ibi uidetur, omnino uisus ibi deficit, quomodo dictum in aëre?

*Explanatio la
ci eiusdem.*

*spissum in aë
re quid sit.*

D 3 est tegit

est: Tegit omnia cœlum, stellas infixas in firmamēto esse,
in eodem undecim esse circulos, in uno quorum undecim

sunt signa. Dicemus ne ea esse in defectu nostri usus. Hu-

ic questioni, quia autoritas illius ex parte stare uidet respo-

deamus: Tribus modis auctoritas loquitur de superioribus,

fabulose, astrologicè, astronomicè. Fabulose loquitur in

superioribus. Memroth, Eginus, Aratus, ut taurū illū quo Iupiter Euro-

pam transuexit, esse translatum, & in signū mutatū dicētes,

& sic de alijs. Quod genus tractandi est necessariū, quia p id

scimus, de uno quoq signo in qua parte cœli sitū sit, & quæ

stella in eo sunt, & qualiter disposita. Astrologice uero tra-

stare est, ea dicere quæ uidetur in superioribus siue ita sint,

siue nō. Multa nempe ibi esse uidetur, quæ ibi nō sunt, quia

ibi fallitur usus. Sic tractat inde Marcianus, Hyparchus. A

stronomicē tractare est, dicere ea de illis quæ sunt, siue ita

uideatur, siue non, sicut Iulius Firmicus & Ptolemaeus. Cū

enīm dicitur: Tegit omnia cœlū, astrologicū est, & sic vide

tur. Vel æther dicitur cœlū, quia diuersis stellis cœlatus est

Ignis dicitur firmamentū, quia calore suo & stellarum esse

cū, firmat & temperat omnia subdita. Cœlum igitur tegit

omnia, quia sub æthere, vel in æthere continentur omnia. In

æthere dicuntur stellæ infixæ, non ut gemmæ in auro, sed ut

in eodem semper existentes, semper enim in eadem parte ui-

dentur. Aliæ dicuntur erraticæ, quia modo in hac, modo in al-

la parte uidentur.

De stellarum inerraticarum motu & quiete.

ET quomodo de infixis fecimus mentionē, quāramus

1. utrum moueantur, an omnino careant motu, & si mo-

uentur, qualiter moueantur. Sunt qui eas non moueri asse-

rant, sed à firmamento, ut in eo infixas, ad orientem & occasum

2. referri. Alij dicunt eas proprio motu moueri, quia ignes sunt

naturæ, nec aliquid in æthere uel auro sine motu nihil posse

3. sustineri, sed semper in eodem loco, & circū se moueri. Ter-

tiij

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

31

tū dicunt easdem de locū moueri, nullum tamen ea
rum motū ab oculis nostris sentiri, quia tantū spatiū in p[er]a
grat[i]ōē circulorū suorū cōsumant, quod uita humana, quæ
breuis est, etiam ad breue punctū tā tardæ accessionis cōpre
hendendū non sufficit. Quamuis uero huic sententia quod
de loco ad locū moueant consentimus, aliam tamen praten
dimus rationē, quare motus earū non sentiāt, quæ talis est:

Om̄is motus discernit per immobile, uel minus mobile.

Cū enim aliq[ui]d mouetur, si aliq[ui]d immobile uidemus, cū illud præterī uel appropinquare uidemus, motū sentimus. Sin autē aliq[ui]d moueat[ur], neq[ue] aliq[ui]d uel immobile, uel minus mobile uidemus, motus non sentitur, quod potest probari p[er] nauim in mari currentē. Motus ergo stellarū, uel per immobile, uel minus mobile superpositū sentiāt, nunquā p[er] superpositū, ut per signa, motū planetarū discernimus, quia modo sub hoc signo, modo in alio uident[ur]. Super prædictas uero stellas nihil est uisibile, ideo non est quo earū motus discerni possit. Mouētur ergo, sed infixæ dicuntur, quia motus earum prædicta ratione non sentitur.